
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PAVIA 
                                RIPARTIZIONE STUDENTI 

 
F A C O L T A ’  D I  M E D I C I N A  E  C H I R U R G I A  

PIANO DEGLI STUDI DEL CORSO DI LAUREA IN TECNICA DE LLA  
RIABILITAZIONE PSICHIATRICA 

Classe di laurea specialistica SNT/2 - Classe delle lauree in professioni sanitarie della riabilitazione  
Anno Accademico 2010/2011 

Da compilare on-line entro il 6 dicembre’10 ad iscrizione effettuata 
 

SOLO PER ISCRITTI AL 2 ANNO  
 
 

PRIMO ANNO 
Primo Semestre 
codice Corso Integrato CFU Insegnamenti  

 
046003 

 
CORSO FORMATIVO PROPEDEUTICO 

 
2 

1 
0,5 
0,5 

Fisica e Matematica 
Chimica 
Biologia 

 
idoneità 

 
 
046004 

 
 
FISICA, STATISTICA, INFORMATICA 

 
 

3,5 

1,5 
1 
 
 
 

1 

Fisica medica e radioprotezione 
Statistica medica 
Corso Integrativo: Tecniche di stesura, compilazione e 
gestione informatizzata di un questionario per la raccolta 
dei dati clinici 
Informatica 

 
 
esame 

 
046005 

 
ANATOMIA E ISTOLOGIA 

 
4 

2 
1 
1 

Anatomia umana 
Istologia 
Anatomia speciale 

 
esame 

 
046006 

BIOLOGIA E CHIMICA  
BIOLOGICA 

 
4,5 

1,5 
1,5 
1,5 

Biologia applicata e genetica 
Chimica e propedeutica biochimica 
Biochimica 

 
esame 

046007 LINGUA STRANIERA 3  Inglese idoneità 
 TIROCINIO PROFESSIONALE    frequenza 
 

Secondo Semestre 
 
codice  Corso Integrato CFU Insegnamenti  

046009 
 
FISIOPATOLOGIA 

 
5 

3 
1,5 
0,5 

Fisiologia umana 
Patologia generale 
Fisiologia speciale 

 
Esame 

046010 
 
PSICOLOGIA GENERALE E DELLO 
SVILUPPO  

 
3 

1 
1 
1 

Psicologia generale 
Psicologia dello sviluppo e psicologia dell’educazi one 
Psicologia clinica 

 
esame 

046012 
 
FONETICA, LINGUISTICA E 
INFERMIERISTICA CLINICA 

 
 

10 

3 
3 
4 

Infermieristica clinica in neuropsichiatria Infanti le 
Infermieristica clinica in igiene mentale 
Psicodiagnostica 
 

 
 
esame 

046033 TIROCINIO PROFESSIONALE 25   giudizio  

 



 
SECONDO ANNO 

Primo Semestre 
Codice  Corso Integrato CFU Insegnamenti  Valutazio ne 

46394 NEUROPATOLOGIA E FARMACOLOGIA  8 Neuropatologia 
Farmacologia 

3 
5 

Esame 

46395 EPIDEMIOLOGIA, IGIENE E MEDICINA 
SOCIALE  

6 Epidemiologia Psichiatrica 
Medicina legale 
Igiene 

2 
1 
3 

Esame 

46396 PSICOPATOLOGIA GENERALE E DELL’ETA’ 
EVOLUTIVA E DELL’ANZIANO  

9 Psicopatologia generale 
Psicopatologia dei Disturbi di Personalità 
Neuropsichiatria infantile 
Psicopatologia dello sviluppo 

3 
1 
2 
3 

Esame 

 
 

Secondo Semestre 
Codice Corso Integrato CFU Insegnamenti  Valutazion e 

46018 PSICHIATRIA 4 Psicopatologia speciale 
Igiene mentale 

3 
1 

Esame 

46019 PSICOTERAPIA 4 Psicoterapia 
Psicologia clinica 
Psicologia medica 

1 
2 
1 

Esame 

Esame 46020 PSICOPEDAGOGIA 4 Psicologia dell’handicap e della 
riabilitazione 
Pedagogia generale e sociale II 

1 
3 

 

 DIDATTICA OPZIONALE 
Lo studente deve scegliere tra le attività elencate 
almeno 4 cfu. 
 

4 � 40970 Sociologia dei 
processi culturali e 
comunicativi 

� 40972 Medicina fisica e 
riabilitativa 

� 40973 Medicina del 
lavoro 

� 40974 Scienze 
infermieristiche e 
tecniche neuro-
psichiatriche e riabilitative 

� 41125 Teatroterapia 

1 
 
 

1 
 

1 
 

1 
 
 
 

1 

Esame 

46397 TIROCINIO PROFESSIONALE 21 Strutture convenzionate 14 Giudizio 

 


