

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PAVIA

RIPARTIZIONE STUDENTI

FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA PIANO DEGLI STUDI DEL CORSO DI LAUREA IN TECNICA DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA

Classe di laurea specialistica SNT/2 - Classe delle lauree in professioni sanitarie della riabilitazione Anno Accademico 2010/2011

Da compilare on-line entro il 6 dicembre'10 ad iscrizione effettuata

SOLO PER ISCRITTI AL 2 ANNO

PRIMO ANNO

Primo Semestre

codice	Corso Integrato	C	FU	Insegnamenti		
046003	CORSO FORMATIVO PROPEDEUTICO	2	1 0,5 0,5	Fisica e Matematica Chimica Biologia		idoneità
046004	FISICA, STATISTICA, INFORMATICA	3,5	1,5 1	Fisica medica e radioprotezione Statistica medica Corso Integrativo: Tecniche di stesura, comp. gestione informatizzata di un questionario pe dei dati clinici Informatica	esame	
046005	ANATOMIA E ISTOLOGIA	4	2 1 1	Anatomia umana Istologia Anatomia speciale		esame
046006	BIOLOGICA BIOLOGICA	4,5	1,5 1,5 1,5	Biologia applicata e genetica Chimica e propedeutica biochimica Biochimica		esame
046007	LINGUA STRANIERA	3		Inglese		idoneità
	TIROCINIO PROFESSIONALE					frequenza

Secondo Semestre

codice	Corso Integrato		FU	Insegnamenti		
046009	FISIOPATOLOGIA	5	3 1,5 0,5	Fisiologia umana Patologia generale Fisiologia speciale	Esame	
046010	PSICOLOGIA GENERALE E DELLO SVILUPPO	3	1 1 1	Psicologia generale Psicologia dello sviluppo e psicologia dell'educazione Psicologia clinica	esame	
046012	FONETICA, LINGUISTICA E INFERMIERISTICA CLINICA	10	3 3 4	Infermieristica clinica in neuropsichiatria Infantile Infermieristica clinica in igiene mentale Psicodiagnostica	esame	
046033	TIROCINIO PROFESSIONALE	25			giudizio	

SECONDO ANNO

Primo Semestre

Codice	Corso Integrato	CFU	Insegnamenti		Valutazione
46394	NEUROPATOLOGIA E FARMACOLOGIA	8	Neuropatologia Farmacologia	3 5	Esame
46395	EPIDEMIOLOGIA, IGIENE E MEDICINA SOCIALE	6	Epidemiologia Psichiatrica Medicina legale Igiene	2 1 3	Esame
46396	PSICOPATOLOGIA GENERALE E DELL'ETA' EVOLUTIVA E DELL'ANZIANO	9	Psicopatologia generale Psicopatologia dei Disturbi di Personalità Neuropsichiatria infantile Psicopatologia dello sviluppo	3 1 2 3	Esame

Secondo Semestre

Codice	Corso Integrato	CFU	Insegnamenti		Valutazione
46018	PSICHIATRIA	4	Psicopatologia speciale Igiene mentale	3 1	Esame
46019	PSICOTERAPIA	4	Psicoterapia Psicologia clinica Psicologia medica	1 2 1	Esame
46020	PSICOPEDAGOGIA	4	Psicologia dell'handicap e della riabilitazione Pedagogia generale e sociale II	1 3	Esame
	DIDATTICA OPZIONALE Lo studente deve scegliere tra le attività elencate almeno 4 cfu.	4	□ 40970 Sociologia dei processi culturali e comunicativi □ 40972 Medicina fisica e riabilitativa □ 40973 Medicina del lavoro □ 40974 Scienze infermieristiche e tecniche neuropsichiatriche e riabilitative □ 41125 Teatroterapia	1 1 1 1	Esame
46397	TIROCINIO PROFESSIONALE	21	Strutture convenzionate	14	Giudizio